
 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   

 

 

LA RETTRICE 

 

 

PREMESSO CHE  European Universities Initiative – INVEST - INnoVations of REgional Sustainability: 

European UniversiTy Alliance unisce le seguenti istituzioni europee: la Slovak 

University of Agriculture (SUA) di Nitra, Slovacchia; l'University of Agribusiness and 

Rural Development (UARD) di Plovdiv, Bulgaria; l'University of Thessaly (UTH) di 

Volos, Grecia; la Karelia University of Applied Sciences di Joensuu, Finlandia; 

l'Université de Reims Champagne-Ardenne (URCA) di Reims, Francia; l'Università di 

Milano-Bicocca (UNIMIB) di Milano, Italia; e l'Università di Cordova (UCO) di Cordova, 

Spagna; 

queste istituzioni collaborano nell'ambito dell'iniziativa della Commissione Europea 

per la creazione e valutazione delle Università Europee, con l'obiettivo di migliorare 

la qualità dell'istruzione e favorire l'integrazione a livello continentale. 

CONSIDERATO che in data 01/11/2023 l’Università degli Studi di Milano-Bicocca ha aderito alla 

European Alliance INVEST; 

l’adesione dell'Università di Milano-Bicocca alla European Universities Initiative – 

INVEST - INnoVations of REgional Sustainability: European UniversiTy Alliance che 

prevede l’offerta di iniziative congiunte che favoriscano la partecipazione dello staff 

di tutte le università partner; 

VISTI  gli obiettivi e le finalità del Work Package 3 (Student and Staff Journey) e del Work 

Package 4: WP4 (Education - Joint programmes, Living Labs, Innovative Pedagogy) 

del programma Erasmus+ European Universities Initiative – INVEST; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, emanato con Decreto 

Rettorale n. 0010332/15 del 3 marzo 2015; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 0245494/23 

del 29.09.2023; 

VISTO che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 

provvedimento,  

 

 

 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento, che si intendono integralmente 

richiamate, è disposta, nell’ambito del European Universities Initiative – INVEST - INnoVations of REgional 

Sustainability: European UniversiTy Alliance, la pubblicazione del Bando di selezione per la partecipazione 

degli studenti all’INVEST Summer School 2025, organizzata dall’Università degli Studi di Milano-Bicocca, dal 

titolo "Mediterranean Diet, Biodiversity and Functional Food (MEDEA)". 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs 82/05) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Didattica e dei Servizi agli Studenti: Dott.ssa Dora Maria Longoni 

Settore Affari Internazionali, Dott.ssa Agnese Cofler 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Agnese Cofler 

Estensore del documento: Dott.ssa Alena Poilova 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   

 

 

Bando di selezione per la partecipazione degli studenti all’INVEST Summer School 2025 "Mediterranean 

Diet, Biodiversity and Functional Food (MEDEA)". 

 

Art.1 - INVEST Summer School 2025 "Mediterranean Diet, Biodiversity and Functional Food (MEDEA)" 

Nell’ambito del European Universities Initiative – INVEST - INnoVations of REgional Sustainability: European 

UniversiTy Alliance l’Ateneo ha istituito la INVEST Summer School "Mediterranean Diet, Biodiversity and 

Functional Food (MEDEA)" diretta dalla Professoressa Paola Palestini. 

La Summer School si terrà in due fasi: 

● Fase online: a partire dal 24 giugno 2025. 

● Fase in presenza: dal 15 al 20 settembre 2025, a Marsala (Sicilia Occidentale), con sistemazione 

presso l’Hotel Baglio Basile (provincia di Trapani). 

Il programma, coordinato dall’Università degli Studi di Milano-Bicocca e Allegato I al bando, prevede un 

percorso immersivo nella dieta mediterranea e nell’agricoltura biologica. L’approccio formativo include 

lezioni frontali, seminari, workshop, visite sul campo, degustazioni, esercitazioni pratiche e momenti di 

confronto con produttori locali. Le tematiche affrontate comprendono: 

● Alimenti funzionali, fitocomposti e nutraceutici 

● Vino, olio, sale, formaggi e pesce azzurro 

● Salute e stile di vita 

● Sostenibilità ambientale e inclusione sociale 

La Summer School adotta la prospettiva One Health, che considera interconnessi la salute umana, animale e 

ambientale. Il programma assegna 3 crediti CFU e si svolge interamente in lingua inglese. Le spese di viaggio 

e alloggio saranno coperte dal progetto INVEST. 

 

 

Art.3 - Criteri di ammissibilità al bando 

Per accedere alla selezione gli studenti devono: 

1. essere iscritti in corso per l’a.a. 2025/2026  

a. al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia in lingua italiana,  

b. al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia in lingua inglese,  

c. al Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie mediche,  

d. al Corso di Laurea Magistrale in Biologia,      

e. al Corso di Laurea in Biotecnologie,  



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   

 

f. al Corso di Laurea in Biologia; 

2. essere in regola con le norme del Regolamento Didattico del proprio Corso di Studio; 

3. non avere la carriera sospesa per qualsiasi motivo o essere in interruzione degli studi; 

4. non essere iscritti a crediti o a part time;  

5. Livello di studio: studenti iscritti al 3° anno della laurea triennale (Biotecnologie e Biologia); iscritti al 

4-5 anno della Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, iscritti al 2° anno della Laurea 

Magistrale in Biotecnologie Mediche e al 2° anno della Laurea Magistrale in Biologia;  

6. Conoscenza della lingua inglese: livello minimo richiesto B2. 

 

Art 4 - Modalità di presentazione delle candidature e scadenze – Gli studenti interessati, in possesso dei 

requisiti indicati all'articolo 3, devono presentare la domanda di partecipazione alle Segreterie Online, dal 12 

e 28 maggio 2025, entro le ore 12.00, come segue: 

- eseguire il Login ed entrare nella pagina personale delle Segreterie Online; 

- nel menù di destra selezionare “Bandi di Mobilità”; 

- selezionare l’ambito di mobilità “Exchange Program” e confermare; 

- selezionare il bando "Mediterranean Diet, Biodiversity and Functional Food (MEDEA)";  

- selezionare il tasto “ISCRIVI”; 

Alla candidatura devono essere allegati: 

- curriculum vitae 

- lettera motivazionale: con indicazione delle motivazioni per cui siete interessati agli argomenti della 

Summer School (scritta in inglese, massimo 1000 parole) 

- selezionare obbligatoriamente “stampa ricevuta iscrizione al bando”. 

 

 

Art. 5 – Numero di posti disponibili 

Sono disponibili 3 posti per gli studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e 

Chirurgia, sia in lingua italiana che in lingua inglese, e 3 posti per gli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Triennale 

e Magistrale in Biotecnologie e Biologia. 

 

Art. 6 - Procedure di selezione  

La valutazione delle domande presentate verrà effettuata ad opera di una Commissione costituita dal 

Coordinatore della Summer School. Saranno utilizzati i seguenti criteri di valutazione: 

- media ponderata degli esami sostenuti alla scadenza del presente bando; 

- valutazione del curriculum vitae, con particolare riferimento a pregresse esperienze nell’ambito delle 

tematiche della Summer School e altre competenze/interessi; 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   

 

- valutazione della lettera motivazionale, con particolare riferimento argomenti trattati dalla Summer 

School.  

 

Art. 7 - Graduatoria  

la Commissione stilerà sulla base dei criteri indicati una graduatoria degli studenti che hanno richiesto 

l’accesso al percorso Summer School. In caso di parità di punteggio, verrà considerata l’età dei candidati, 

dando priorità ai candidati più giovani. 

La graduatoria verrà pubblicata sui siti web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia e del Dipartimento di 

Biotecnologie e Bioscienze entro le ore 16:00 del 31 maggio 2025. 

 

Art.8 - Riconoscimento della Summer school in carriera 

A seguito dell’esito positivo della Summer school gli studenti avranno il riconoscimento in carriera di 

un’Attività Didattica di 3 CFU SSD interdisciplinare da inserire nel Piano di Studi come attività a scelta. È 

responsabilità degli studenti aggiornare il proprio piano di studio in modo da inserire i cfu riconosciuti per la 

Summer School. 

 

Art.9 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Agnese Cofler, Capo 

Settore Affari Internazionali, Università degli Studi di Milano-Bicocca. 

 

Art.10- Disposizioni Finali 

Le domande di partecipazione al presente bando saranno gestite in conformità agli adempimenti previsti dal 

Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dal 

Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla protezione dei dati). 

Si informa che, in base all’art. 71 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, l’Amministrazione procederà a effettuare 

idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive. 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando di concorso si applicano le norme di legge e regolamentari 

vigenti in materia di pubblici concorsi e premi di studio università. 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   

 

Allegato I 

 

Programma della Summer School “Dieta Mediterranea, Biodiversità e Alimenti Funzionali” 

15 – 20 Settembre 2025, Marsala (Sicilia) 

La Summer School si svolgerà a Marsala, in Sicilia, dal 15 al 20 settembre 2025, con arrivo dei partecipanti il 

14 settembre. L’iniziativa è rivolta a studenti universitari, ricercatori e professionisti interessati ai temi della 

dieta mediterranea, della biodiversità alimentare e degli alimenti funzionali. 

 

14 Settembre 2025 – Arrivo dei partecipanti 

Ore 14:00–18:00: Arrivi e sistemazione in hotel 

15 Settembre: Dieta Mediterranea 

Ore 8:30–10:30: Dott.ssa Mariaclaudia Cusumano (UNIMIB) – Aspetti socio-culturali del patrimonio 

immateriale della Dieta Mediterranea 

Ore 10:30–12:30: Dott.ssa Valeria Ortu (UNIMIB) – Aspetti salutistici della Dieta Mediterranea 

Ore 12:30–13:30: Pausa pranzo 

Ore 14:00–18:00: Visita al Caseificio Giammanco (Paceco, TP) 

16 Settembre: Produzione vinicola 

Ore 8:30–10:00: Prof. Paolo Tedeschi (UNIMIB) – Tradizione della vinificazione con uve autoctone 

Ore 10:00–11:30: Prof. Olivier Fernandez (URCA) 

Ore 11:30–12:30: Attività con studenti 

Ore 12:30–13:30: Pausa pranzo 

Ore 14:00–18:00: Visita all’Azienda Vitivinicola Mustazza (Buseto Palizzolo, TP) 

17 Settembre: Produzione alimentare mediterranea 

Ore 8:30–10:00: Eleni Malissiova (UTH) – Produzione casearia 

Ore 10:00–11:30: Dott. Franco Andaloro – Etnoastronomia e sostenibilità nella pesca 

Ore 11:30–12:30: Attività con studenti 

Ore 12:30–13:30: Pausa pranzo 

Ore 14:00–18:00: Visita a Rosso di Mazara (Mazara del Vallo, TP) 

18 Settembre: Alimenti funzionali e innovazione 

Ore 8:30–10:00: Ing. Eva Ivanišová, PhD (SUA) – Innovazione nella produzione di alimenti funzionali 

Ore 10:00–11:00: Prof.ssa Adriana Kolesárová, PhD (SUA) – Modelli cellulari e ruolo dei nutraceutici nella 

salute riproduttiva femminile 

Ore 11:00–12:30: URCA – Imballaggi bio-based e conservazione degli alimenti 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

 

   

 

Ore 12:30–13:30: Pausa pranzo 

Ore 14:00–18:00: Visita all’Antico Pastificio Buffa (Castellammare del Golfo, TP) 

19 Settembre: Olio d’oliva e biodiversità 

Ore 8:30–10:00: Prof. Tiziano Caruso (UNIPA) 

Ore 10:00–11:30: URCA – Imballaggi bio-based e conservazione degli alimenti 

Ore 11:30–12:30: Presentazioni finali degli studenti 

Ore 12:30–13:30: Pausa pranzo 

Ore 14:00–18:00: Visita a un oleificio (Campobello di Mazara o Castelvetrano, da confermare) 

20 Settembre – Escursione culturale e partenze 

Escursione a Erice, borgo medievale 

Partenze nel pomeriggio 

 


		2025-05-13T10:07:26+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




